2

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.12.2024 № 1956

О внесении изменений в постановление Администрации Курского района Курской области от 26.11.2024 № 1826

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,        а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг             и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидий из бюджета Курского района Курской области, предусмотренных на поддержку малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, утвержденный постановлением Администрации Курского района Курской области от 26.11.2024 № 1826.
2. Управлению по организационной и кадровой работе                        и профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Курского района Курской области (А.Ю. Прокопов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Курского района Курской области в информационно          -телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Управлению по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области (С.В. Марьенков) обеспечить направление текста настоящего постановления в газету «Сельская новь».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области      Е.С. Шадрина и заместителя Главы Администрации Курского района Курской области Л.В. Васютину.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Курского района
Курской области					                                    А.В. Телегин
	[bookmark: _GoBack]Утверждены
постановлением Администрации
Курского района Курской области

	от  ________________

	№ ________________

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий из бюджета Курского района Курской области, предусмотренных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, утвержденный постановлением Администрации Курского района Курской области от 26 ноября 2024 года № 1826

1. В пункте 21 слова «указанным в пункте 16» заменить словами «указанным в подпунктах 1, 2, 6, 8, 9, 15 пункта 16».
2.  Абзацы второй, третий подпункта 2 пункта 22 после слов «на основании договоров» дополнить словом «(соглашений)».
3. Подпункт 1 пункта 24 после слов «проект Соглашения в системе «Электронный бюджет» дополнить словами «(при наличии технической возможности)».
4. В пункте 26:
после слов «Электронный бюджет»  дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;
после слов «Российской Федерации» дополнить словами «(при отсутствии технической возможности, формируется в форме бумажного документа и подписывается сторонами)».
5. Абзац первый пункта 30 после слов «Электронный бюджет»  дополнить словами «(при наличии технической возможности)».
6. Пункты 64-67 изложить в следующей редакции:
«64. Администрация вправе отменить проведение отбора в случае возникновения обстоятельств, произошедших вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.
Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на едином портале и не позднее чем за 1 рабочий день до даты окончания срока подачи заявок.
65. Администрация вправе внести изменения в объявление о проведении отбора получателей субсидии, за исключением изменения способа отбора получателей субсидий (критериев оценки, показателей критериев оценки).
Участники отбора, подавшие заявки, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем внесения изменения в объявление о проведении отбора получателей субсидий, с использованием системы «Электронный бюджет».
66. В случае внесения изменений в объявление о проведении отбора до наступления даты окончания приема заявок, срок подачи заявок участниками отбора получателей субсидий продлевается на срок не менее 10 календарных дней со дня, следующего за днем внесения таких изменений.
Участники отбора, подавшие заявки до дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, имеют право внести изменения в заявки участников отбора получателей субсидий в порядке, установленном пунктами 77 и 79 настоящего Порядка.
67. Объявление об отмене отбора (внесении изменения в объявление о проведении отбора получателей субсидий) формируется в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью Главы Курского района Курской области (уполномоченного им лица), размещается Управлением на едином портале и содержит информацию о причинах отмены отбора (внесения изменения в объявление).».
7. В пунктах 86 и 97:
слова «Главы Курского района Курской области (уполномоченного им лица) заменить словами «председателя комиссии».
8. Пункты 100-106 изложить в следующей редакции:
«100. По каждому из критериев, предусмотренных механизмом оценки, устанавливается система бальной оценки, а также уровень значимости таких показателей или условий при оценке по критерию.
101. Сумма величин значимости всех применяемых показателей, образующих критерии оценки, составляет 100 процентов.
Начисление баллов по показателям критериев осуществляется с использованием 100-бальной шкалы оценки.
102. Оценка заявок осуществляется по всем установленным показателям критериев оценки.
103. Количество баллов участника конкурсного отбора (Rn) рассчитывается по формуле:
Rn =  , где:
Qi – величина значимости  i-го критерия;
Fin – количество баллов, присвоенных n-му   участнику  конкурса по i-му критерию.
104. Общее количество баллов, присваиваемых участнику конкурса членами комиссии по каждому критерию и по заявке в целом определяется как среднее арифметическое количество баллов, полученных по результатам оценки от каждого члена комиссии. При этом, среднее арифметическое количество баллов определяется путем суммирования баллов, присвоенных каждым членом комиссии, участвующим в оценке заявки и последующего деления на количество таких членов комиссии.
105. Победители конкурсного отбора определяются по наибольшему числу набранных баллов. В случае, если участниками конкурсного отбора набрано одинаковое число баллов, рейтинг победителей определяется в соответствии с хронологической последовательностью приема документов.
106. Суммарный минимальный проходной балл оценки заявок по всем критериям оценки заявок на втором этапе составляет не менее 30 баллов.».
9. Пункты 111-112 изложить в следующей редакции:
«111. Ранжирование поступивших заявок осуществляется по мере уменьшения полученных баллов по итогам оценки заявок и очередности поступления заявок.
112. Победителями отбора признаются участники отбора, соответствующие категории и требованиям, установленным настоящим Порядком, включенные в рейтинг, сформированный по результатам ранжирования поступивших заявок.».
10. Пункт  115:
слова «Главы Курского района Курской области (уполномоченного им лица) заменить словами «председателя комиссии»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий указанных протоколов с указанием причины внесения изменений.».
11. Приложения 7 и 8 к Порядку изложить в следующей редакции:

	«Приложение 7

	к Порядку предоставления субсидий из бюджета Курского района Курской области, предусмотренных на поддержку малого и среднего предпринимательства
и самозанятых граждан

Механизм оценки
критериев конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, начинающим собственный бизнес на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела

1. Рассмотрение вопроса о предоставлении (или отказе в предоставлении) финансовой поддержки и определение победителей конкурсного отбора заявок осуществляется комиссией по проведению конкурсного отбора  получателей субсидий из бюджета Курского района Курской области, предусмотренных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан (далее – Комиссия) в следующем порядке:
а) предоставленные материалы участников конкурсного отбора оцениваются по показателям, образующим критерии оценки с распределением баллов по каждому критерию:
________________________________________________________________
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)
	Наименование критерия
	Показатели критериев оценки
	Величина значимости, удельный вес критерия оценки

Бальная шкала

	Среднесписочная численность сотрудников на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявки
	от 11 до 49 человек и больше

0,02
	50

	до 10 человек включительно

	30

	Количество вновь создаваемых рабочих мест
	за каждое новое рабочее место

0,10
	100

	не планирует создавать новые рабочие места

	0

	Прохождение обучения в рамках обучающей программы по направлению осуществления деятельности или получение высшего юридического и (или) экономического образования, либо профессиональной переподготовки в течение года до момента получения финансовой поддержки
	обучение пройдено

0,03
	50

	обучение не пройдено

	0

	Срок государственной  регистрации заявителя в налоговом органе
	менее 2 (двух) лет до даты предоставления заявления

0,02
	30

	от  2 (двух) до 3 (трех) лет до даты предоставления заявления

	50

	Наличие статуса социального предприятия
	наличие статуса
	0,03
	50

	отсутствие статуса

	0

	Оценка проекта по писанию предприятия, отрасли
	Проект содержит полную информацию о деятельности предприятия, описаны особенности ведения бизнеса, описана необходимость и наличие разрешительных документов, содержит информацию о наличии основных средств или материалов (в том числе за счет средств финансовой поддержки), используемых участником отбора для осуществления деятельности

0,20
	100

	Проект содержит краткую информацию о деятельности предприятия, основных средствах, имеются несоответствия с другими разделами проекта, есть несоответствия по организации осуществления деятельности

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

	Оценка проекта по анализу рынка
	Раздел содержит полную информацию, как производился анализ рынка (как была получена информация), подробно описаны детали, характеризующие потенциальных покупателей, недостатки и преимущества конкурентов, ассортимент и привлекательные качества товара, работ, услуг, способы продвижения товара, учтены риски с учетом сезонности ведения бизнеса

	100

	В разделе указаны потенциальные покупатели и конкуренты, но не указаны детали, описывающие покупателей, недостатки и преимущества конкурентов, способы продвижения товаров, работ, услуг или дана очень краткая информация, не учтены риски, нет информации о том, как была получена информация
	0,20
	50

	Некоторые вопросы остались без ответа, не учтены риски, представлена очень краткая информация

	0

	Оценка этапов реализации проекта.
Фактический и планируемый результат реализации проекта

	Подробно описаны этапы реализации проекта, процесса ведения бизнеса, планируемого дохода с учетом сезонности, проект содержит информацию, которая позволяет оценить способность заявителя получить запланированный доход, создать новые рабочие места, увеличить объемы изготавливаемой продукции, работ, услуг, налоговых отчислений

0,20

	100

	Кратко описаны этапы реализации проекта, информация представлена не в полном объеме
есть несоответствия по организации осуществления деятельности и количеству работников заявителя, занятых в осуществлении деятельности, доходы представлены без учета сезонности

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

	Оценка стоимости проекта

	Подробно описаны полная стоимость проекта, направления расходования средств субсидии, источники и объемы финансирования проекта, информация представлена в полном объеме

0,20
	100

	Кратко описаны стоимость проекта и направления расходования средств субсидии, информация представлена не в полном объеме

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

б) количество баллов, участника конкурсного отбора (Rn) рассчитывается по формуле: Rn =  , где:  Qi – величина значимости  i-го критерия; Fin – количество баллов, присвоенных n-му участнику конкурса по i-му критерию.
2. Общее количество баллов, присваиваемых участнику конкурса по каждому критерию и по заявке в целом определяется как среднее арифметическое количество баллов, полученных по результатам оценки от каждого члена комиссии. При этом среднее арифметическое количество баллов определяется путем суммирования баллов, присвоенных каждым членом комиссии, участвующим в оценке заявки и последующего деления на количество таких членов комиссии.
3. Суммарный минимальный проходной балл оценки заявок по всем критериям оценки заявок составляет не менее 30 баллов.
4. Победители конкурсного отбора определяются по наибольшему числу набранных баллов. В случае, если участниками конкурсного отбора набрано одинаковое число баллов, рейтинг победителей определяется в соответствии с хронологической последовательностью приема документов.

	Член комиссии:
	____________________

	(подпись)

	«_____»  ____________    ________г.

	Приложение 8

	к Порядку предоставления субсидий из бюджета Курского района Курской области, предусмотренных на поддержку малого и среднего предпринимательства
и самозанятых граждан

Механизм оценки
критериев конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», начинающим собственный бизнес на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела

1. Рассмотрение вопроса о предоставлении (или отказе в предоставлении) финансовой поддержки и определение победителей конкурсного отбора осуществляется комиссией по проведению конкурсного отбора  получателей субсидий из бюджета Курского района Курской области, предусмотренных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан (далее – Комиссия) в следующем порядке:
а) предоставленные материалы участников конкурсного отбора оцениваются по показателям, образующим критерии оценки с распределением баллов по каждому критерию:
________________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, применяющего специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход»)
	Наименование критерия
	Показатели критериев оценки
	Величина значимости, удельный вес критерия оценки
	Шкала оценки показателя критерия,
баллов

	Среднемесячный доход самозанятого, полученный за период с начала года, в котором предоставляется субсидия, до момента обращения за субсидией
	более минимального размера заработной платы

0,10
	100

	менее или равен минимальному размеру заработной платы

	50

	Прохождение самозанятым обучения в рамках обучающей по направлению осуществления деятельности, или получение высшего юридического и (или) экономического образования, либо профессиональной переподготовки в течение года до момента получения финансовой поддержки
	Прохождение обучения в течение года до момента получения финансовой поддержки

0,05
	50

	Обучение не пройдено

	0

	Срок  регистрации заявителя в налоговом органе
	менее 2 (двух) лет до даты предоставления заявления

0,05
	30

	от  2 (двух) до 3 (трех) лет до даты предоставления заявления

	50

	Количество вновь создаваемых рабочих мест
	за каждое новое рабочее место

0,20
	100

	рабочие места создаваться
не будут

	0

	Оценка проекта по писанию предприятия, анализ отрасли
	Проект содержит полную информацию о деятельности предприятия, описаны особенности ведения бизнеса, описана необходимость и наличие разрешительных документов, содержит информацию о наличии основных средств или материалов (в том числе за счет средств финансовой поддержки), учтены способы продвижения товара, риски с учетом сезонности ведения бизнеса

0,20
	100

	Проект содержит краткую информацию о деятельности предприятия, основных средствах, имеются несоответствия по организации осуществления деятельности, не  учтены способы продвижения товара, не учтены риски с учетом сезонности ведения бизнеса

	50

	В проекте не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

	Оценка этапов реализации проекта.
Фактический и планируемый результат реализации проекта

	Подробно описаны этапы реализации проекта, процесса ведения бизнеса, планируемого дохода с учетом сезонности, проект содержит информацию, которая позволяет оценить способность заявителя получить запланированный доход, создать новые рабочие места, увеличить объемы изготавливаемой продукции, работ, услуг, налоговых отчислений

0,20
	100

	Кратко описаны этапы реализации проекта, информация представлена не в полном объеме
есть несоответствия по организации осуществления деятельности и количеству работников заявителя, занятых в осуществлении деятельности, доходы представлены без учета сезонности

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

	Оценка стоимости проекта

	Подробно описаны стоимость проекта, направления расходования средств субсидии, источники привлечения финансирования, информация представлена в полном объеме

0,20
	100

	Кратко описаны стоимость проекта, направления расходования средств субсидии, источники привлечения финансирования, информация представлена не в полном объеме

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

б) количество баллов, участника конкурсного отбора (Rn) рассчитывается по формуле: Rn =  , где:  Qi – величина значимости  i-го критерия; Fin – количество баллов, присвоенных n-му участнику конкурса по i-му критерию.
2. Общее количество баллов, присваиваемых участнику конкурса по каждому критерию и по заявке в целом определяется как среднее арифметическое количество баллов, полученных по результатам оценки от каждого члена комиссии. При этом среднее арифметическое количество баллов определяется путем суммирования баллов, присвоенных каждым членом комиссии, участвующим в оценке заявки и последующего деления на количество таких членов комиссии.
3. Суммарный минимальный проходной балл оценки заявок по всем критериям оценки заявок составляет не менее 30 баллов.
4. Победители конкурсного отбора определяются по наибольшей сумме набранных баллов. В случае, если участниками конкурсного отбора набрано одинаковое количество баллов, рейтинг победителей определяется в соответствии с хронологической последовательностью приема документов.

	Член комиссии:
	____________________

	(подпись)

	«_____»  __________    ______г.».